DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E ELETRÔNICA
CAMPUS SÃO MATEUS

Ofício nº 02/2024 - Comissão de Seleção do Edital n° 83/2024

 São Mateus, 12 de junho de 2024.

Ao chefe do Departamento de Computação e Eletrônica
Prof. Dr. Pedro Felipe do Prado

Assunto: Sorteio de ordem de Avaliação e Sorteio de Tema para o Processo Seletivo
Simplificado nº 83/2024-PROGEP Área/Subárea: Linguagens de Programação (Cód. CNPq
1.03.03.01-4).

 A avaliação do material didático enviado pelos candidatos será dada na seguinte ordem,
conforme sorteio realizado em sessão pública:

Luiz Paulo do Nascimento
Arley Alles Cruz

O tema sorteado para a prova de aptidão didática:

Manipulação de arquivos

 A sessão se encerrou às 15h33min. Os candidatos terão 24 horas para envio dos arquivos
(com  formato, duração e resoluções específicas), conforme instruído no conteúdo
programático e  respectivo edital e Instruções Normativas:
https://computacao.saomateus.ufes.br/sites/computacao.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/
disposicoes_gerais_concurso_substituto_dce_2024.pdf#overlay-context=processo-seletivo-
de-professor-substituto

O vídeo contendo a gravação do sorteio se encontra no link:
<https://youtu.be/A-u3fEoIuEY>

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7bd6ae5948b372107dbecd8cad3945be186564bbda3d96b80d1876b54efd80f6

Respeitosamente,

Comissão de seleção:
Prof. Dr. Francisco de Assis Souza dos Santos (Presidente)
Profa. Dra. Maria das Graças da Silva Teixeira
Prof. Dr. Leandro Lesqueves Costalonga

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7bd6ae5948b372107dbecd8cad3945be186564bbda3d96b80d1876b54efd80f6

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

12/06/2024 às 16:00:27

Sorteio de tema e ordem de apreciacao de videos
Data e Hora de Criação: 12/06/2024 às 15:56:38

Documentos que originaram esse envelope:

- sorteio_de_ordem_de_avaliacao_e_tema.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7bd6ae5948b372107dbecd8cad3945be186564bbda3d96b80d1876b54efd80f6

[SHA512]: d9d657e16576afcda610a7e47fea32dbd75180b2cefde2313ab90ece5f6255cfc86d366a7c344f95345bf6bea098c9cb2a2fefaaea5a98fe7585096db67e3599

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Francisco de Assis Souza dos Santos (francisco.s.santos@ufes.br)

Data/Hora: 12/06/2024 - 15:58:12, IP: 177.174.247.139

[SHA256]: 27389e0bcd63e8b2b0214e029660f7b2da5d95e7575389de5be5586d1a9f19ed

ASSINADO - Maria das Graças da Silva Teixeira (maria.teixeira@ufes.br)

Data/Hora: 12/06/2024 - 15:59:27, IP: 168.197.222.43, Geolocalização: [-20.293222, -40.314470]

[SHA256]: b6a0270eb46fccb62e8f5a23c7a1e948b106d1dd6aba040cc20df6ad25b6d270

ASSINADO - Leandro Lesqueves Costalonga (leandro.costalonga@ufes.br)

Data/Hora: 12/06/2024 - 16:00:27, IP: 177.156.36.87, Geolocalização: [-18.730256, -39.830248]

[SHA256]: 0e40e0c1a14dd7f592b71eda1aec62850050fdd80e453375cfb34a99ebaf1c29

Histórico de eventos registrados neste envelope

12/06/2024 16:00:27 - Envelope finalizado por leandro.costalonga@ufes.br, IP 177.156.36.87

12/06/2024 16:00:27 - Assinatura realizada por leandro.costalonga@ufes.br, IP 177.156.36.87

12/06/2024 16:00:24 - Envelope visualizado por leandro.costalonga@ufes.br, IP 177.156.36.87

12/06/2024 15:59:27 - Assinatura realizada por maria.teixeira@ufes.br, IP 168.197.222.43

12/06/2024 15:59:20 - Envelope visualizado por maria.teixeira@ufes.br, IP 168.197.222.43

12/06/2024 15:58:12 - Assinatura realizada por francisco.s.santos@ufes.br, IP 177.174.247.139

12/06/2024 15:58:01 - Envelope visualizado por francisco.s.santos@ufes.br, IP 177.174.247.139

12/06/2024 15:57:21 - Envelope registrado na Blockchain por francisco.s.santos@ufes.br, IP 177.174.247.139

12/06/2024 15:57:20 - Envelope encaminhado para assinaturas por francisco.s.santos@ufes.br, IP 177.174.247.139

12/06/2024 15:56:38 - Envelope criado por francisco.s.santos@ufes.br, IP 177.174.247.139

		2024-06-12T16:00:28-0300